
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1687 del 30 settembre 2022 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) E 
SS.MM.II. per il servizio di supporto all’organizzazione dell’evento finale del progetto RACINE, co-
finanziato dal Programma Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 – 2020, Palazzo Ducale – Lucca, 6 e 7 
ottobre 2022 – CUP B79D19000000007, CIG ZA737D9CD7 – Aggiudicazione a OIC srl - Partita IVA 
03200110488 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

Premesso che: 
- Anci Toscana è Capofila del Progetto RACINE – Rete in Azione per Conservare e valorizzare il 

patrimonio e l’IdeNtità culturalE, finanziato nell’ambito del Programma Interreg Italia – Francia 
Marittimo 2014 – 2020 (IFM 14 – 20). RACINE è un progetto che promuove nuove forme di 
partecipazione delle comunità dell’Alto Tirreno nella valorizzazione di alcuni luoghi minori della 
cultura (musei, parchi archeologici, aree monumentali).  

- Il partenariato del progetto è composto dai seguenti membri: Anci Toscana (capofila), Regione 
Toscana, Regione Liguria, Regione Autonoma di Sardegna, Università di Sassari, Collectivité de 
Corse e Communauté de Communes du Golfe de Saint Tropez.  

- Il progetto, avviato il 1 aprile 2019 si concluderà il 30 novembre 2022; il 6 e 7 ottobre 2022 è previsto 
presso il Palazzo Ducale di Lucca l’evento finale, un momento di restituzione dei risultati di 
progetto e di riflessione sulle tematiche portate avanti da RACINE, prodotto di progetto 
nell’ambito della componente di comunicazione; 

- Per servizi di supporto all’organizzazione dell’evento è previsto un apposito stanziamento 
nell’ambito del budget in capo Anci Toscana nella categoria di spesa Consulenze e Servizi. 

 
Considerato che  

- l’evento finale si terrà in modalità phigital quindi sia in presenza che on line al fine di favorire la 
massima partecipazione di interessati alla tematica; 

-  In presenza è prevista, oltre che la partecipazione dei partner del progetto, anche quella degli 
stakeholder delle attività e quella del personale dei Comuni destinatari finali delle azioni di 
miglioramento dell’accessibilità e dei processi partecipativi per il coinvolgimento della 
cittadinanza; 

- l’evento sarà caratterizzato da study visits finalizzate allo scambio di esperienze e soluzioni per 
l’accessibilità fra gli operatori dei musei; 

- l’organizzazione dell’evento prevede la necessità di una pluralità di servizi che vanno 
dall’allestimento della sala, alla realizzazione del collegamento streaming per la fruizione on line, 



 

 

 
 

2 
 

all’interpretariato, catering, servizi di trasporto per le study visits e quanto altro necessario per 
l’ottimale riuscita dell’iniziativa;  

- si è ritenuto opportuno ricercare un operatore economico in grado di offrire tutti i servizi necessari 
e supportare Anci Toscana nella complessiva organizzazione dell’evento in maniera tale da 
garantire il massimo coordinamento dei numerosi service coinvolti per la migliore riuscita 
dell’evento, anche alle luce del fatto che il personale in forza all’associazione dedicato al progetto 
ha necessità di concentrare la propria attività sulla conclusione delle azioni di progetto in 
previsione del termine; 

- si è individuato sul mercato, a seguito di contatti informali con soggetti che solitamente 
propongono eventi che richiamano ampi pubblici, un operatore specializzato nel supporto 
all’organizzazione di eventi ed in grado di rendere disponibili tutti i servizi necessari per la migliore 
riuscita dell’evento conclusivo di RACINE, OIC SrL di Firenze; 

- OIC srl vanta una solida esperienza maturata in oltre 40 anni di lavoro nella gestione dei più 
importanti appuntamenti congressuali in svariati ambiti e in collaborazione con soggetti di svariata 
natura dalla pubblica amministrazione agli enti di ricerca a grandi imprese e associazioni.  

 
Considerato che: 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 17.020,00 oltre IVA nei termini di 
legge per i servizi da realizzare nelle giornate del 6 e 7 ottobre 2022 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZA737D9CD7; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 26 settembre 2022 Anci Toscana ha inviato tramite mail a OIC Srl Partita IVA 03200110488 la 
richiesta di preventivo per il servizio di supporto all’organizzazione dell’evento finale del progetto 
RACINE, co-finanziato dal Programma Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 – 2020, Palazzo 
Ducale – Lucca, 6 e 7 ottobre 2022 – CUP B79D19000000007, CIG ZA737D9CD7; 

- in data 28 settembre 2022 OIC ha provveduto ad inviare ad Anci Toscana preventivo dettagliato per 
la realizzazione dei servizi richiesti; 

- Alla luce dei servizi richiesti da Anci Toscana e della proposta di attività di OIC si è ritenuto il prezzo 
proposto congruo e si è inteso procedere con l’affidamento del servizio a detto operatore 
economico; 

- in data 28 settembre 22, Anci Toscana ha inviato tramite la piattaforma START la richiesta di 
conferma del preventivo per l’affidamento del servizio di supporto all’organizzazione dell’evento 
finale del progetto RACINE, co-finanziato dal Programma Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 – 
2020, Palazzo Ducale – Lucca, 6 e 7 ottobre 2022 – CUP B79D19000000007; 

- dall’esame delle offerte ricevute, come descritto nel verbale di esame della documentazione 
presentata del 30 settembre 2022 che si allega al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “B”, in considerazione della completezza del preventivo offerto, 
valutato come coerente con le richieste della scrivente Amministrazione, e della congruità del 
prezzo conferma di affidare il servizio a OIC srl; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 



 

 

 
 

3 
 

-  la scrivente Amministrazione intende procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni 
sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA 

- di approvare la " Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. 
n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per servizio di supporto all’organizzazione dell’evento finale del 
progetto RACINE, co-finanziato dal Programma Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 – 2020, Palazzo 
Ducale – Lucca, 6 e 7 ottobre 2022 – CUP B79D19000000007, CIG ZA737D9CD7 , allegata sotto la 
lettera “A” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare il verbale di valutazione delle offerte presentate prot. n° 1686 del 30 settembre 2022, 
allegato sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di affidare il servizio di supporto all’organizzazione dell’evento finale del progetto RACINE, co-
finanziato dal Programma Interreg Italia – Francia Marittimo 2014 – 2020, Palazzo Ducale – Lucca, 6 e 7 
ottobre 2022 – CUP B79D19000000007, CIG ZA737D9CD7 a OIC Srl Partita IVA 03200110488 per 
17.020,00 € oltre IVA per il periodo che va dalla data di sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e 
fino alla conclusione delle attività richieste e della consegna dei relativi materiali e comunque non oltre 
il 31 ottobre 2022; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni sottoponendo lo stesso a clausola 
risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

Il RUP 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-09-30T12:27:17+0200
	Simone Gheri




